



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 13. maj 2014  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Louise Bach Algren  
Sagsnr.: 2014-0030-2171  
Dok.: 1146685

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 931 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. april 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Karen Hækkerup

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 931 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende den Interpolrapport der refereres i artiklen ”Tal for danske børne-porno ofre undrer” bragt i MetroXpress den 9. april 2014 og kommentere rapporten og artiklen, herunder redegøre for:

- Hvorfor dansk politi indberetter langt færre ofre end Norge og Sverige?
- Hvilke initiativer ministeren vil tage for at sikre, at der sættes ind med alle midler for at opklare og forebygge sager med danske børneporno-ofre?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at den Interpolrapport, der henvises til i artiklen fra MetroXpress, er en præsentation fra Interpol i forbindelse med et Europarådsmøde i Strasbourg den 5. december 2013. Præsentationen, som vedlægges, indeholder blandt andet et skema vedrørende antallet af identificerede børn, der har været udsat for seksuelle overgreb, fordelt på nationalitet.

Det kan endvidere oplyses, at Interpol har oprettet ICSE-databasen (International Child Sexual Exploitation Database), som efterforskere i hele verden anvender til identificering af såvel ofre som gerningsmænd i sager vedrørende seksuelt misbrug af børn. Formålet med databasen er blandt andet at undgå, at der iværksættes efterforskning i et land uden viden om en allerede igangværende efterforskning i andre lande.

Interpol har uddannet efterforskere i brugen af ICSE-databasen. Interpol har imidlertid ikke udarbejdet retningslinjer om administrationen af ICSE-databasen, herunder hvordan landene skal opdatere sager mv.

De 35 sager, som Rigspolitiet har opdateret i ICSE-databasen, vedrører seksuelle overgreb på identificerede danske børn, hvor der endvidere har været mistanke om, at gerningsmanden har udbredt materiale vedrørende seksuelle overgreb på børn via internettet. Det er således langt fra alle sager om seksuelle overgreb på børn, som Rigspolitiet har opdateret i ICSE-databasen.

Rigspolitiet kan ikke udtale sig om, hvad de opdaterede sager fra Norge og Sverige nærmere vedrører, idet landene selv vurderer, om en konkret sag skal opdateres i ICSE-databasen. Det

bemærkes i den forbindelse, at svensk politi efter det oplyste f.eks. opdaterer grooming-sager i databasen, hvilket ikke er tilfældet i Danmark.

Hertil kommer, at Interpol-landene kan have forskellige lovgivninger om seksuelle overgreb på børn, hvilket også har betydning for opdatering i ICSE-databasen.

Det er på den baggrund Rigspolitiets opfattelse, at talmaterialet fra Interpol præsentationen ikke tegner et fuldt sammenligneligt billede af antallet af identificerede børn, der har været udsat for seksuelle overgreb.

Rigspolitiet kan i øvrigt oplyse, at politiet har stor fokus på opklaring og bekæmpelse af sager vedrørende børn, der har været udsat for seksuelle overgreb. Der har med succes løbende været gennemført koordinerende landsdækkende indsatser i forbindelse hermed, ligesom der lokalt i politikredsene er blevet efterforsket og retsforfulgt personer, der har begået seksuelle overgreb mod børn.

Politiets efterforskningsmæssige indsats mod it-relaterede overgreb mod børn omfatter både traditionel bagudrettet efterforskning, hvor man formoder, at et strafbart forhold allerede er begået, og en mere offensiv (proaktiv) efterforskning, hvor politiet spiller en mere aktiv rolle på internettet.

Dansk politi har endvidere et tæt samarbejde med andre landes politimyndigheder om bekæmpelse af it-relaterede overgreb mod børn og involveres jævnligt i konkrete efterforskninger, hvor udenlandske politimyndigheder f.eks. har mistanke om, at børnepornografisk materiale er fremstillet i eller distribueret fra Danmark, ligesom dansk politi ofte videresender materiale til udenlandske politimyndigheder, hvis der er formodning om, at børnepornografisk materiale er fremstillet i andre lande.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse, hvoraf det bl.a. fremgår, at politiet har stor fokus på opklaring og bekæmpelse af sager vedrørende børn, der har været udsat for seksuelle overgreb.